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Capital Planning - Glossary of Terms

Attendance Area Reviews
The process of studying defined school attendance areas, for the purpose of achieving adequate and balanced accommodation amongst two or more schools.

Critical FCI rating
A school facility has a critical FCI rating when the cost of renewing the building is between 30 to 65% of the cost of replacing the existing building.

Early Learning Program (ELP)

ELP will include a full school day of learning for four- and five-year-olds and a fee based extended day for those same children. A blended staffing model comprised of
one teacher and one Early Childhood Educator (ECE), working side by side, will deliver the program during the school day with an average class size of 26 students.
The before- and after-school programs will be led by ECE staff and funded by parent fees set on a full cost recovery basis. The program will be expanded in stages and
the goal 1s to have it fully implemented by 2015-16.

Facility Condition Index (FCI)

Facility Condition Index refers to the percentage of renewal funding required to upgrade/repair a school compared to the school’s replacement value.

Good Places to Learn (GPL)

In February 2005, the Ministry of Education announced a new initiative called Good Places to Learn. The Good Places to Learn document cites the need for boards to
provide a new, comprehensive outlook on school facilities, their conditions in the future, and their ability to provide safe environments for current program and
curriculum delivery. The Good Places to Learn Grant was put into place for high and urgent component replacement needs.

Greentfield
Undeveloped land which 1s generally semi-rural and previously or currently being used for agricultural purposes. Greenfield lands are typically areas that are being
considered for expanding urban development.

Growth School
School needed in an area of new residential development where an EDC by-law 1s in place. Funding for a “growth school” may be available if a business case is accepted
by the Ministry of Education.

Infill

The creation of residential lots through land severances.




Capital Planning - Glossary of Terms

Learning Environment
Refers to the condition of educational spaces as they relate to the effectiveness of teaching spaces for program delivery.

On-the-Ground Capacity (OTG)
The capacity of the school as determined by the Ministry of Education by loading all instructional spaces within the facility to current Ministry standards for
class size requirements and room areas.

Planning Review Areas (PE & PS)

The areas as delineated in the background study used in the preparation of the Board’s Education Developmental Charge By-law.

Primary Class Size (PCS)
A province wide initiative to reduce primary class sizes. Boards must have 90% of their primary classes at 20 pupils or fewer. No primary or combined
grade 3-4 class can exceed 23 pupils.

Prohibitive to Repair (PTR)
A school facility 1s deemed “Prohibitive to Repair” when the cost of renewing the building surpasses 65% of the cost of replacing the existing building

(FCI>65%).

Pupil Accommodation Review
The review of two or more schools in order to develop viable and practical solutions for the accommodation of students within an accommodation review
area. Reviews are to take place in accordance with Policy 2313, Pupil Accommodation Review.

Secondary Plans
Secondary Plans are long range municipal planning documents which direct major infrastructure: arterial roads, servicing, schools, and community parks.




Introduction to the Capital Plan

In February 2005, the Minister of Education announced the “Good Places to Learn: Renewing Ontario's Schools”
document. The primary focus of this document was to implement class size caps, increase child care spaces, review
accessibility, provide funding for major school repairs, replacement, growth school, and provide a framework for school
closure and consolidation.

Capital Planning 1s a ten year rolling endeavor. Staff will continue to monitor each planning area as well as proposing study
areas based upon the above and different Ministry mitiatives which may alleviate certain “pressure points”, or perhaps create
new ones. Staff recommend to the Board of Trustees which study areas should be acted upon annually, with options
presented back to the Board of Trustees for a decision. Study areas are based upon three distinct criteria: condition of school
facilities, program delivery, and accommodation issues. These criteria must be recognized for the delivery of quality learning
environments to the current and future students of Simcoe County.

2007 Capital Plan:

The Capital Plan recommended that five accommodation review committees be undertaken and two attendance area reviews.
The Board approved these recommendations.

ARC A - Orillia DCVI, Park Street C I and Twin Lakes SS

ARC B - Collingwood CI, Elmvale DHS, Midland SS, Penetanguishene SS and Stayner CI

ARC C - Andrew Hunter ES, Hillcrest (Barrie) PS, Portage View PS, Prince of Wales PS and Warnica PS

ARC D - Alliston Union PS, Cookstown Central PS, Tecumseth Beeton PS, Tecumseth North PS

ARC E - Byng PS, Clearview Meadows ES, Duntroon Central PS, Nottawa Central PS and Nottawasaga/Creemore PS
Attendance Review - Bradford ES, Fred C. Cook ES, Fieldcrest ES, Sir William Osler PS and W.H. Day ES

Attendance Review - Codrington PS, Cundles Heights PS, Johnson St. PS, Maple Grove PS, Oakley Park PS, Steel St. PS,
and Terry Fox ES

Four accommodation reviews and both attendance area reviews have been completed. Accommodation Review “E” 1s
underway.




Introduction to the Capital Plan - New Initiatives

2008 Capital Plan:
The Ministry announced a new capital funding process to school boards. A Capital Priorities template was to be completed identifying
priority projects that were required up to and including the 2011-2012 school year. Only permanent construction projects were identified as
priority projects. Ministry funding was reviewed and allocated on a project by project approval basis at the designated ministry benchmark
costs for growth, prohibitive to repair, and other, which included: localized accommodation pressure, consolidation, program enhancements,
and facility retrofit. Seven priority projects were submitted to the Ministry on October 31, 2008 with supporting business cases:

Barrie Central CI - Replacement School

Painswick South PS - Growth School

Angus Morrison ES - Consolidation with Frederick Campbell E.S.

Fred C. Cook ES - Replacement School as well as consolidation with Bradford E.S.

Bradford SW PS - Growth School

Ardtrea/Cumberland Beach ES - Replacement as well as a consolidation of the two schools

Baxter Central PS - Septic Replacement which was to supplement the PTR funding of the Annex.

The Ministry approved the Angus Morrison E.S. capital priority project and did not approve the remaining projects.

In addition to the priority capital projects, the Board approved, two elementary and one secondary attendance area review.
Attendance Review : Assikinack PS, Ferndale Woods ES, Trillium Woods ES and new Ardagh North ES

Attendance Review : Admiral Collingwood ES, Cameron St. PS, Connaught PS, Mountain View ES, Nottawa C. ES and Worsley PS
Attendance Review: Bradford D.H.S. and Nantry Shores S.S.

Early Learning Program:
In 2008, the Ministry announced some funding for Full Day Learning for Four and Five Year Olds. In light of this announcement the
concept of including all day learning into the system for 2010 was included in the Capital Plan analysis. The Ministry has officially announced
the implementation of Early Learning Program (ELLP). The ELP will begin implementation in 2010, and will take five years to implement.
The Ministry has not announced further capital funding for the implementation. The first two years of ELLP will be placed in schools that can
accommodate the ELP without the need for capital improvements. The Ministry has approved 31 classrooms for phase one (Sept 2010) of
early learning implementation, and 14 classrooms for phase two (Sept 2011). The Ministry will consult with the Board regarding future capital
needs to implement years 3, 4 and 5. The board will be recommending 16 elementary schools to be implemented in year one of the ELP,
however, the board 1s required to submit a total of 62 eligible spaces for the Early Learning Program. In January 2010, the Ministry will
announce which schools will receive the ELP.




Introduction to the Capital Plan - New Initiatives

On The Ground (OTG) Capacity Changes:

As a result of the ELLP announcement, the number of students to be accommodated i kindergarten spaces will increase
from 20 students to 26. This change in OTG capacity will increase capacity of each school. Although the capacity will be
greater, more students need to be accommodated as a result of kindergarten students attending school everyday. Full
analysis of the impact in capacity changes versus the students to be accommodated still needs to be completed. Once the
mmpact 1s identified, the Capital Plan will be updated.

Encouraging Facility Partnerships:

Facility Partnerships 1s a new ministry initiative to encourage sharing of facilities with community partners which will
benefit the board, students and the community. Partnerships are to be explored by the board when constructing new
schools, undertaking significant renovations and the use of unoccupied space. The Board 1s required to implement this
mitiative through policy, which may impact the Capital Plan. If there 1s an impact on the Capital Plan, changes will be
mcluded as required on an on going basis.

Facility Condition Index (FCI):

In 2005 the Ministry announced the Good Places To Learn (GPL) mitiative. Funding allocation was based upon a list of
component replacement and repairs based upon their life cycle. The data was collected by a third party consulting firm
hired by the Ministry of Education. This data was entered into a database named ReCAPP. ReCAPP data became the
benchmark data set to analysis when components had reached a level of high or urgent, resulting in GPL funding. Board
staff maintain the ReCAPP database by entering in jobs which have been completed. In addition to updating the
component portion of the dataset, the board has designed a three year rotation cycle to evaluate the conditions of the
components for each and every school. The north area data collection has just been completed, and entered mto
ReCAPP. For the purposes of the Capital Plan, board staff use this updated system to flag buildings which may be
madequate to meet the current and future needs of students.




Simcoe County Growth

Simcoe County 1s comprised of 16 municipalities and two separated cities, with a population of 439,500 people.

The County’s growth management strategy projects the area to grow to 667,000 people by 2031, an increase of
130,000. The growth strategy assumes growth will continue at a rate of approximately 4,000 residential units a year,
primarily comprised of single and semi-detached units. The strategy suggests that the main change to residential
development in the next 25 years will be an increase in density. The provincial government 1ssued a document
entitled “Simcoe Area: A Strategic Vision for Growth”. The document directs growth to five urban nodes: Alliston,
Barrne, Bradford, Collingwood, and Orillia. At this point in time, the provincial growth plan and that of the County
of Simcoe’s growth plan differ. The County 1s undergoing changes to meet Provincial targets. The allocation of future
growth 1s summarized n the following table:

Simcoe Area Growth Plan
Distribution of Population Growth, 2006 to 2031

Community 2006 Census County Provincial
Total Growth Growth

Population 2006-2031 2006-2031
Adjala-Tosorontio 11,100 3,100 1,900
Bradford-West Gwillimbury 25,000 24,700 27,000
City of Barrie 133,500 51,500 76,500
City of Orillia 31,400 9,600 9,600
Clearview 14,600 11,400 4,200
Collingwood 18,000 12,200 15,400
Essa 17,600 5,300 3,900
First Nations 1,500 0 0
Innisfil 32,400 32,600 25,600
Midland 16,900 2,800 2,100
New Tecumseth 28,800 20,200 31,200
Oro-Medonte 20,800 7,300 6,200
Penetanguishene 9,700 2,600 800
Ramara 9,800 5,700 3,200
Severn 12,500 7,700 4,500
Springwater 18,100 8,400 5,900
Tay 10,100 1,200 650
Tiny 11,200 2,700 550
Wasaga Beach 15,600 19,400 10,700
Total Simcoe County Area 438,600 228,400 228,400

Source: Hemson Consulting Ltd. 2008

Simcoe Area: a Strategic Vision for Growth, June 2009




Capital Project Summary

Since 2007 the Board has received funding approval totaling $144,027,308. This funding has enabled the board to
construct four new elementary schools, one new secondary school, fourteen additions and six renovations. This funding
has improved the learning environment for many students within Simcoe County. The chart below expands on approval

projects. Capital Projects Funded

School: Type of Construction %gzzﬁ]egd 'T:lhon%&;;egd Status
W.C. Little E.S. Addition 2007 $629,341|Complete
Mapleview Heights Addition 2007 $755,958| Complete
Huron Park P.S. Renovations and addition 2008 $5,276,640|Complete
Bayview P.S. Renovations and addition 2008 $6,778,744|Complete
James Keating E.S. Renovations and addition 2008 $5,974,458| Complete
Regent Park P.S. Renovations and addition 2008 $8,047,505|Complete
Mundy's Bay P.S. New Elementary School 2008 $13,590,654|Complete
Bradford DHS Renovations and addition 2008 $5,392,934/Complete
Assikinack P.S. Renovations and addition 2008 $2,969,799|Complete
Allandale Heights P.S. Renovations 2008 $656,236|Complete
Hewitt's Creek P.S. New Elementary School 2009 $9,929,179|Complete
Lions Oval P.S. New Elementary School 2010 $11,981,116|Under Construction
Baxter Central P.S. Renovations and addition 2009 $4,182,807|Under Construction
Couchiching Heights P.S. Renovations 2009 $1,296,914|Under Construction
Ardagh North E.S. New Elementary School 2010 $10,613,491|Under Construction
Bear Creek S.S. Renovations and addition 2010 $8,288,494|Under Construction
Maple Grove P.S. Addition 2010 $2,218,710|Design Phase
Essa S.S. New Secondary School 2011 $23,945,334|Under Construction
Harriett Todd P.S. Renovations 2011 $4,943,598|Design Phase
Allandale Heights P_S. Renovations 2011 $594,391|Design Phase
Assikinack P.S. Renovations 2011 $594,390|Design Phase
Angus Morrison E.S. Renovations and addition 2011 $3,742,623|Design Phase
Andrew Hunter E.S. Renovations 2011 $392,304|Design Phase
Hillcrest (Barrie) P.S. Renovations and addition 2011 $3,285,216/|Design Phase
Portage View P.S. Renovations and addition 2011 $4,530,951|Design Phase
Cookstown Central P.S. Renovations and addition 2011 $1,892,959|Design Phase
Tecumseth Beeton P.S. Renovations and addition 2011 $1,522,557|Design Phase
Total $144,027,303




New Capital Projects:

The following Capital Priorities Projects require further funding from the Ministry. Since the Capital Plan Priorities template
has not been opened for 2009, projects have not been prioritized. Staff will continue to pursue each project, and will provide
updates to the Board if the Ministry requests prioritization and the Capital Plan will be updated.

Proposed Capital Priorities Projects
| ' Proposed Estimated
School: Type of Construction Opening Benchmark Status
Funding

Alliston Union P.S. New Elementary School 2012 $7.0 million|Request Funding
Ardtrea/Cumberland Beach P JNew Elementary School 2012 $5.4 million|Request Funding
Bradford South P.S. New Elementary School 2012 $8.6 million|Request Funding
Fred C. Cook E.S. New Elementary School 2012 $7.6 milion|Request Funding
Orillia Secondary School New Secondary School 2014 $30.4 million|Request Funding
Painswick South P.S. New Elementary School 2012 $9.5 million|Request Funding
Twin Secondary School Renovations 2014 TBD|Request Funding
Total $68.5 million




Capital Planning - Enrolment Summary

Tatal Enralment 2008 | 2009 | 2010 [ 20711 | 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Elementary 32495 (31837 [ 31605 [ 31537 [ 31472 [ 31536 [ 31829 [ 31975 | 322254 | 32408 [ 32615 [ 32805
Secondary 18356 | 18306 | 17768 | 17613 | 17340 | 17363 | 17002 | 16955 | 16881 | 16770 | 16935 | 16562
Learning Centre 353 391 391 391 391 391 351 351 351 391 391 391

Total 30851 50143 49373 49150 48811 48900 48831 48965 49135 49178 49554 49667
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Capital Planning - Secondary Planning Review Area
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There are 16 secondary schools serving the County. The secondary panel is reviewed as one review area. Information

from the review area, provides the basis for study areas. It 1s these study areas that will ensure information 1s detailed
enough to make recommendations.

12



Secondary Review Area - Simcoe County, Barrie, Orillia - Present Situation

PS COMMUNITY FACTS:
¢ PS is comprised of all secondary schools in Simcoe County, Barrie, and Orillia. All trends currently
facing each secondary school are determined by the over all growth or decline of the feeder
elementary schools. Within the next five years, the enrolment of the secondary panel will decline, then
will stabilize as elementary enrolment stabilizes.
Secondary Enrolment OTG 09 [ 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Banting Mernarial HS 1491 1766 | 1731 | 1669 | 1601 | 1541 | 1491 [ 1463 | 1447 | 1363 | 1330 | 1321 [ 1294
Collingwood I 1281 1338 | 1363 [ 1326 | 1312 | 1329 | 1276 | 1230 | 1264 | 1203 | 1244 | 1278 | 1263
Stayner Cl 420 520 518 02 528 543 falaa] 579 589 584 572 577 falaa]
ridland 55 1627 k] 0E5 950 953 a15 054 854 [=i=t] ae2 854 241 854
Penetanguishene 55 705 570 533 454 472 449 486 487 473 476 452 445 447
Oirillia DCY1 933 032 o200 a72 a07 FE3 778 7E8 752 7e4 205 202 224
Park Street C 954 784 797 7E2 753 709 721 GEa GE7 [tals] GBS 676 GE2
e ? Twin Lakes 55 965 o037 S05 223 755 b= 734 7E8 77 7ES 748 73E 07
.]'l ::M j;_';\--"'J ] Elrmvale DHS 357 5659 542 525 541 526 522 512 524 5158 516 535 535
\ AT ety it Barrie Central CI 1104 1032 | 1024 | 974 930 853 872 523 0o a17 821 816 816
..I" 1 3 Barrie Morth Cl 1146 1292 | 1297 [ 1267 | 1233 | 1188 | 1185 | 1150 | 1141 1144 | 1125 | 1107 | 1095
\ Bear Creek 55 1407 1983 | 2026 [ 1989 | 1629 | 1571 | 1249 [ 1310 | 1330 | 1315 [ 1269 | 1336 | 1288
Eastview S5 12458 1452 | 1522 | 1496 | 1489 | 1455 | 1429 | 1384 | 1343 | 1334 | 1299 | 12758 | 1213
I Innisdale 55 1122 1BB6E | 1752 | 1786 | 1780 | 1793 | 1828 [ 1792 | 1851 | 1845 | 1865 | 1942 [ 1977
;"E‘L‘:;‘: "~ Mantyr Shores 55 1152 1362 | 1362 [ 1313 | 1287 | 1275 | 1296 | 1305 | 1302 | 1310 | 1303 | 1357 | 1363
oy w Bradford District HS 1113 o 1029 [ 1007 | 997 ] 944 930 941 939 955 954 976
Mew Esga 55 0 0 ] 485 721 053 o220 aeg 919 024 o027 Q55
Total Enrolment

17768 17613 17340 17363 17002 16988 16881 16770 16938

Pupils Owver/Under Capacity
* Capacity is amended in years 2011 (Essa 35) and 2014 consolidation of ODCY] & Park St.C.

Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
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— 15,000
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[ s é 10,000
¢ Within the next five years, five schools will have a PTR rating. 2
é ® There 1s one school that has enrolment less than 75% of its capacity. 8000
i - . - .
s ® There are three schools having enrolment greater than 125% of their 4
capacity. g ] 5
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101 | wmProjecnas0e  mmmbistorical s0E — Copacity |
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o & T - . . . .
n‘,n‘&‘ o @"@ ¥ °‘a y e“, S Y * Divide Planning Review Area PS into eight study areas
e \ & & # S L. . .
@“" & o S’ “ﬁ.s“‘ o ,4*9‘&\9"@ %‘5“&‘ & F ¢ Within these study areas the following strategies may be used:
i e sonam | g 5 o * Attendance area reviews
. . ¢ Growth school
Facility Condition Index « Prohibitive to Repair
¢ School consolidations




Secondary Review Area - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Ministry Decision Funding Source Status
Bear Creek 55 Addinon 2008 Board Approved Growth Under construction
Renovanions PCS
Essa 55 New School 2008 Board Approved Growth Under construction
Bradford DHS Artendance Area Review |2008 Capital Plan nfa nfa Under study
To be completed by March 2010
Barrie Central CI Replacement 2008 Priority Capiral Deferred - nfa
Project Not Approved
Orillia Park St. Replacement 2007 Capiral Plan nfa nfa Priority Capital Project 1o be
ARC A submirred
Twin Lakes S5 Benovanons 2007 Capatal Plan nfa nfa Priority Capatal Project to be
ARCA submitred
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Secondary Study Areas

Orillia D.C.V.L.
Park Street C.
Twin Lakes S.S.
See Page 16

Bradford D.H.S.
Nantyr Shores S.S.
See Page 17

Banting Memorial H.S.
Bear Creek S.S.
Essa S.S.
Stayner C.I.

See Page 18

Barrie Central C.1.
Bear Creek S.S.
See Page 19
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Barrie Central C.1.
Barrie North C.I.
Bear Creek S.S.
Eastview S.S.
Inmsdale S.S.
See Page 20

Elmvale D.H.S.
Midland S.S.
Penetanguishene S.S.
See Page 21

Innisdale S.S.
Nantyr Shores S.S.
Growth School
See Page 22

Ornillia D.C.V.1.
Park Street C.
See Page 23
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Orillia D.C.V 1., Park Street C., and Twin Lakes S.S.

1SA

oDVl

Twin Lakes 55
Park Street

SECONDARY SCHOOL FACTS:

Orillia D.C.V.I.

e Enrolment is stable, at 99% of its capacity.
* FCI reaches PTR in the next five years.
Park Street C.

¢ Enrolment is declining, at 849% of its capacity.

* FCI reaches PTR in the next ten years.
Twin Lakes S.S.

* Enrolment is stable, at 94% of its capacity.
* FCI reaches PTR in the next five years.

ORILLIA DEVELOPMENTS
¢ Orillia has low pupil yielding developments due to tenure of residences, resulting in a decline of
pupil enrolment. There is a need to monitor the growth in this area to determine future pupil
yields. In the long-term, enrolment becomes stable, however, the schools continue to be under
capacity.
— Effective Capacity/ Enrolment Histery and Projections 1200 Effective Capacity! Enroiment History and Projections
Park Street C. Orillia District Vocational Colleglate Institute
00 LR
ol LB
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Twin Lakes 5.5.
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§¥ 44 A
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ax00e20 ax142s |XNYA0
Current Strategy:

¢ Attendance Area Review, commence Spring 2010 as per ARC A.
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Bradford D.H.S., Nantyr Shores S.S.
1SB

Nantyr Shores $5

Bradiord DHS

SOUTH EAST SIMCOE DEVELOPMENTS

pupil generation.

¢ Growth in this area is increasing. Greenfield developments will continue to increase in secondary

1300 Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
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SECONDARY SCHOOL FACTS:
Bradford D.H.S.

* Enrolment is declining, at 92% of its capacity.

* ICI reaches PTR in the next ten years.
Nantyr Shores S.S.

* Enrolment is stable, at 156% of its capacity.
* No FCI concerns.

1,800 Effective Capacity/ Enrolment History and Projections

FCI Percentage

Current Strategy:
¢ Attendance Area Review approved in the 2008
Capital Plan, study to begin Winter 2009
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Banting Memorial H.S., Bear Creek S.S., Essa SS and Stayner C.I.
1SC

SOUTH/CENTRAL WEST SIMCOE AND WEST BARRIE DEVELOPMENTS

* Growth in this area is increasing. Greentfield developments will continue to increase secondary

pupil generation.

Stayner CI § Effective Capacity! Enrolment History and Projections
o E Effective Capacity! Enrolment History and Projections Effective Capacity Entolment History and Projections Bear Creek 5.5.

Enats New Essa secondary school Banting Memorial 5.5,

" Bear Creck 55

s 8
EEEE

1800

]

Banting Memarial HS

B EREEE 5 %
RN
5 i
—
g —
e
L —
u_
e

Q-’gg’g§§§§§§§§'§§§§

ERPropeiad A SN = Copiily —rieced ADE  mmbisterical ACE — Capachy |

o Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
Stayner C.L

=}
@
3

EREEEEEEEEREEEE] f

SECONDARY SCHOOL FACTS:
Bantmg Memoxial HS Ba“ﬁ“uu'gemmial Bear Creek SS
¢ Enrolment is declining, at 1169 of its capacity. Current Strategy: s
¢ FCI reaches PTR in the next ten years. ¢ Growth School business case approved by the Ministry | JE— Iy mo0192020
Bear Creek S.S. of Education
¢ Enrolment is stable, at 1449 of its capacity. » Attendance Area Review, Winter 2010
* No FCI concerns.
Stayner C.I. Essa Secondary School:
* Enrolment is increasing, at 123% of its capacity. * Opening date proposed for 2011 - under construction
* FCI reaches PTR in the next ten years. * Benchmark funding source:

Growth School:  $21,379,757

New Sec school:  $2,5665,578

equipment fund
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Barrie Central C.1. and Bear Creek S.S.
1SD

SOUTH/CENTRAL EAST SIMCOE AND SOUTH/EAST BARRIE DEVELOPMENTS
¢ Growth in this area is on the incline. Greenfield developments will continue increasing in secondary
pupil generation.

1200 - Effective Capacity/ Enrelment History and Projections 5 Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
Barrie Central C.1. ’ Bear Creek 5.5

e

Barrie = 2.000
Central CI
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i 1.000
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RN ‘EERERE
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wars Vears
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SECONDARY SCHOOL FACTS:

Barrie Central C.1.

* Enrolment is declining, at 93% of its capacity.
* FCI reaches PTR in the next five years.

Bear Creek S.S.

e Enrolment is stable, at 1449% of its capacity.

* No FCI concerns.

FCl Percentage

gear ¢ o
conte®

gar®

Current Strategy:
¢ Attendance Area Review, commence Winter 2010

m 20082010 m2014/2015 m2019/2020




Barrie Central C.1., Barrie North C.I., Bear Creek S.S., Eastview S.S. and Innisdale S.S.

1SE

SOUTH/CENTRAL EAST SIMCOE AND SOUTH/EAST BARRIE DEVELOPMENTS

¢ Growth in this area is on the incline. Greenfield developments will continue increasing in secondary
pupil generation.
- Ettective Capacity! Enralment History and Projections va ¢ Effective Capaclty! Enrolment History and Projections. - Effective Capacity! Enrolment History and Prajections
Barrie Central C.L Barrie North C.L. - - Bear Creek 8.5, - :
oo | ]
Eastview 55 2008 |
.y
LR 1800 4
Barrie North CI el
o0 4
Barrie Central €I 1
Innisdale 55 il | 200 { 1
L o+~ |
R ERE R ¥4 4 EY Y Y Y Yy Y Cyyygpytyyyyyeyy
© Bear Creek 13 ko ewn
—ropcted ADE . stercal A0 — Cagacty m—FrectedADE M Mstoics ADE | — Capachy e e
e Efi Capacityi | History and Pre 2800 + Effective Capacityl Enrolment History and Projections.
Elil\d!w 85 Innisdale $.5.
Q
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SECONDARY SCHOOL FACTS:
Barrie Central C.I "Prtypyrrrryyrery TpyypyyrEeyyELEy

¢ Enrolment is declining, at 93% of its capacity.
¢ FCI reaches PTR in the next five years.

Barrie North C.I.

¢ Enrolment is declining, at 113% of its capacity.
¢ FCI reaches PTR in the next five years.

Bear Creek S.S.

¢ Enrolment is stable, at 144% of its capacity.

* No FCI concerns.

Eastview S.S.

¢ Enrolment is declining, at 122% of its capacity.
¢ FCI reaches PTR in the next 10 years.
Innisdale S.S.

¢ Enrolment is increasing, at 156% of its capacity.
¢ FCI reaches critical in the next ten years.

—roected ADE  mmmbiatecies ADE  —— Copaoty

—-FeiecesiDE MERHscEADE o Capacty

FCI Parcantage

Bania Bautls North
. -y Bamie Ner
Canmal €1 o Bear Creek N
5 Eastview 55
Innivdale 55

Current Strategy:
¢ Pupil Accommodation Review, commence fall 2010
¢ Emergency Preparedness Plan

|20092010 B20142015 201802020
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Elmvale D.H.S., Midland S.S., and Penetanguishene S.S.

1SF

Fenetanguishene £3

Midland 55

Elmvale DHS

NORTH SIMCOE DEVELOPMENTS

* Limited residential growth that yields students is occurring within northwest Simcoe County. Growth 1s
directed to serviced urban settlement areas, however, limited servicing 1s available within these communities.
In addition, these communities are transitioning to empty nesters and recreational developments, resulting in
a decline of pupil yields. Provincial land use policies have limited rural development, specifically land

severances and estate residential development resulting in declining pupil yields.

Effective Capacityl Enralment History and Projections

oo - Effective Capacity! Enrolment Histary and Projections T Penetanguishene S.5.
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Effective Capacityl Enrolment History and Projestions
Midland 5.5,

[

SECONDARY SCHOOL FACTS:
Elmvale D.H.S.
* Enrolment is stable, at 152% of its capacity.

* FCI reaches PTR in the next ten years.
Midland S.S.

e Enrolment is declining, at 64% of its capacity.

* FCI reaches critical in the next five years.
Penetanguishene S.S.

* Enrolment is declining, at 769% of its capacity.
* FCI reaches PTR in the next ten years.

i ¥

LN U
C —
U
[ —

FCI Percentage

|axEamn axnyans [ Eubiziri]
Current Strategy:

¢ Investigate community partnerships
* Attendance Area review

* Monitor projections




Innisdale S.S. and Nantyr Shores S.S. and Growth School
1SG

SOUTH/CENTRAL EAST SIMCOE AND SOUTH/EAST BARRIE DEVELOPMENTS
¢ Growth in this area is increasing. Greenfield developments will continue to increase in secondary
pupil generation.
Innisdale 55
2800 - Effective Capacity/ Enrolment History and Projections 1,800 Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
Innisdale 5.5, | Mantyr Shores 5.5,
Mantyr Shores 55 L Lt |
EEENERNE R RS EEiRREEREEEaE i i
[ —-roiwctea a0E —'mnmuus — Capacity | [ m—-rrojected aDE —“::ukume — Copachty |
SECONDARY SCHOOL FACTS:
Innisdale S.S.
e Enrolment is increasing, at 156% of its capacity. £
* FCI reaches critical in the next ten years. :
Nantyr Shores S.S. g
¢ Enrolment is stable, at 118% of its capacity.
* No FCI concerns.
Hantyr Shores
20032010 20142015 m 20192020
Current Strategy:

* Growth school business case when justified.




Orillia D.C.V.1. and Park Street C.
1SH

opcvi

Park Street

z) -

SECONDARY SCHOOL FACTS:

Orillia D.C.V.1.

e Enrolment is stable, at 99% of its capacity.
* FCI reaches PTR in the next five years.
Park Street C.

* Enrolment is declining, at 84% of its capacity.

* FCI reaches PTR in the next ten years.

ORILLIA DEVELOPMENTS

* Orillia has low pupil yielding developments due to tenure of residences, resulting in a decline of
pupil enrolment. There 1s a need to monitor the growth in this area to determine future pupil yields.
In the long-term, enrolment becomes stable, however, the schools continue to be under capacity.

___ Effective Capacityl Enrolment History and Projections
Orlllia District Vocational Celleglate Institute

EEEEEEEEE

Towrs

riot
14
L4
o
o2
0z

| mmProjected sDE  mmmHistoricMADE  — Capacity |

Effective Capacity/ Enralment History and Projections
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Park Street €1
= 20092010 20142015 w20192020
Current Strategy:

¢ Submit business case to Ministry under the Capital Priorities
Template, when available
¢ Consolidate School
¢ Opening dated proposed for 2014.
¢ Benchmark funding for a 1200 pupil place school, plus the inclusion
of non EDC’able site costs and demolition:

Estimated benchmark funding: $ 30.4 million
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Capital Planning - Elementary Planning Review Areas

There are 89 elementary schools serving the County divided into 11 review areas. Review areas enable the analysis of
demographic and enrolment data on a smaller scale. This ensures that trends within a grouping of schools can be
recognized, and provides a consistent long-term strategy for an area. Capital Planning uses the information from each of

these review areas and recommends study areas. It is these study areas that will ensure information is detailed enough to
make recommendations.
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Elementary Review Area 1 — Adjala-Tosorontio, CFB Borden, Essa, New Tecumseth - Present Situation

OSORONTIO CENTRAL P5

e RvER ESY; 1 B .
ARIGLS MOREISON E3

1
FREDERICK CAMPEELL £5 12 ‘k

BAXNTER CENTRAL P 11

ATED) MW ALLISTOM SITE

ERNEST CUMBERLAND S | =

TECUMIETH BEETON E3

._\‘

N

TECUMIETH SOUTH CENTRAL PS

ADUALA CLNTRAL P53

PE COMMUNITY FACTS:

¢ PE1 1s comprised of a large rural area with several small communities. There are three urban settlement areas
where growth 1s being directed: Alliston, Tottenham and Angus. The Board has designated two elementary school
sites in Alliston and one in each of Angus and Tottenham to accommodate growth.

¢ Rural school enrolments will decline due to provincial land use policies which limit rural development, specifically
land severances and estate residential development.

¢ CFB Borden has transitioned from a residential base to a training facility, resulting in a significant decline in pupils.

FCI Parcantage

B200582010

20142015

Facility Condition Index

Enrolment Projechions FTE to 2019

Elementary Enrelment O0TG 09 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 [ 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Adjala Central P.S. 325 299 292 278 265 238 228 224 218 220 228 225 | 229
Alliston Union P.S. 492 abd aZ0 486 461 436 414 405 398 394 355 393 | 395
Angus Marrison E.S. 343 334 327 423 445 475 493 530 5240 o254 a7z 254 | &80
Baxter Central P.5. 345 357 360 343 328 317 310 309 315 308 304 309 | 309
Ermest Cumberland E.S. 468 823 250 BO5 B35 B53 E70 BT 715 740 749 754 | 71
Frederick Campbell E.S. 418 103 100 0 1] 0 1] 0 0 1] 1] 1] 1]
Pine River E.5. 222 337 311 302 288 268 263 258 264 2BhR 272 284 | 294
Tecumseth Beeton E.S. 461 457 430 490 472 458 455 457 441 436 445 445 | 457
Tecumnseth Maorth E.S. 107 129 112 0 1] 0 1] 0 0 1] 1] 1] 1]
Tecumseth South Central P.5S. 258 210 224 220 223 221 221 225 218 221 213 211 208
Tosorontio Central P.S. 314 413 413 416 409 407 420 401 406 401 407 401 401
Tottenham P.5. 325 352 329 305 303 295 2587 289 2582 291 291 291 304
Total Enrolment 4080 3874 3833 3772 3769 3774 3798 3830 3867 3899 3939

Pupils Over/Under Capacity| 27 16 | 217 176 198 195 200 224 256 293 325 | 365

* Capacity is amended in years 2010 (Tec Beeton addition & Tec Morth closure, Angus Morrison addition & Frederick Campbell closure) and
2012 (Allistan Union replacement)

Area Effective Capacity/ Ei History and Proj
5.000
e PE1
4,000
SCHOOL FACTS: .
* There are 12 elementary schools within PE Area 1. E 3000
. - . . 2500
¢ Three elementary schools will reach a PTR rating in the next five years. é i
S 2
¢ There is one school that has enrolment less than 75% of its capacity. T e
. 1,000
* There are two schools that have enrolment greater than 125% of their
. 500
capacity.
. g 8 % 8 8 8 38 8 8 8
* There are two schools that have less than 200 pupils. 5% 5 & ¥ Gt 8 F 5 3 3 8 @
[ mmProjected ADE  mmmHistorical ADE  — Capachty |

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:
¢ Divide Planning Review Area 1 into 3 study areas
* Within theses study areas the following strategies may be used:
¢ Prohibitive to Repair
¢ School consolidations
¢ Growth school

¢ Attendance area reviews
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Elementary Review Area 1 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Ministry Decision Funding Source Status
Alliston Umon PS5 Replacement 2007 Capital Plan Priority Capital Project to be
ARCD submitted
Angus Morrison ES Addinon PTR from Frederick Camp|Approved PCS Under design
Renovanons
Bazter Central PS5 Addinon PTR Approved PCS Under construction
Renovations Energy Efficiency
Frederick Campbell ES Consolidaton 2008 Priority Capital Proje| Approved Students transfer to Angus
Morrison in September 2010
Tecumseth Beeton ES Addinon 2007 Capital Plan Approved PCS Under design
Renovations ARCD Students to transfer from
Tecumseth North September
2010
Tecumseth North PS Consolidanon 2007 Priority Capital nfa nfa Students transfer to Cookstown
Project C. PS and Tecumseth Beeton ES
ARCD September 2010
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Elementary Review Area 1 — Adjala-Tosorontio, CFB Borden, Essa, New Tecumseth - Study Areas:

Alliston Union P.S.
See Page 28

FREDERICK CAMPBELL ES

Ernest Cumberland E.S.
Growth School
See Page 29

TOSORONTIO CENTRAL PS

DESIGNATED NW ALLISTON SITE

/ TECUMSETH NORTH CEN’TRAlS\ES
3 % <
= ZT{ TECUMSETH BEETOMNES
Z
. TECUMSETH SQUTH CENTRAL PS
ADJALA CENTRAL PS B
: DESIGNATED TOTTENHAM SITE
L g
TOTTENHAM F'S_//_
"
Rl _,/
Planning Review Area | ,_,//
Adjala-Tosorontio e
CF8 Borden /f/
Essa e
New Tecumseth el

PINE RIVER ES%; -

DESIGNATED NE ALLISTON SITE
5
ERNEST CUMBERLANDES | *
i

-+ DESIGNATED ANGUS SITE
ANGUS MORRISOM ES

BAXTER CENTRAL'PS

ALLISTON UNION PS5

z \/

Tecumseth South Central P.S.
Tottenham P.S.

Sir Wilhlam Osler P.S. ®E11)

See Page 30
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Alliston Union P.S.
1EA

ALLISTON COMMUNITY DEVELOPMENT

¢ Alliston has had continuous growth over the past 10 years. A secondary plan has been approved with servicing.

This development will continue to generate pupils. The Board has two elementary school sites designated.
- 200 - Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
00 Alliston Union P.5.
600
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ALLISTON UNION PS
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ELEMENTARY SCHOOL FACTS: s
Alliston Union P.S.: TT— T —
* Enrolment is declining, at 106% of its capacity. it e L, o i
* I'CI reaches critical in the next five years. I I m—
. . . . ¥
¢ Learning environment requires review. i
z
i
Alfistan Unian PS

Cment Suatcgy: X020 |aXanms |00
* Replacement school business case, as per ARC D
* Estimated benchmark funding: $ 7.0 million




Ernest Cumberland E.S. and Growth School
1EB

ALLISTON COMMUNITY DEVELOPMENT
* Alliston has had continuous growth over the past 10 years. A secondary plan has been approved with
servicing. This development will continue to generate pupils. The Board has two elementary school sites

designated.
= Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
700 - Ernest Cumberland E.S.
o |
s
400 +
%0
200 |
- DESIGNATED NE ALLISTON SITE 100 4
DESIGNATED N ALLISTON SITE ~ i
§ 8§ 8 8 83233 3% 8§38 334
Years
ERNEST CUMBERLAND ES | mmProjscted o mmmHistorical a0E  — capacity |
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[LE o e T— _
ELEMENTARY SCHOOL FACTS: o — |
Ernest Cumberland E.S.: P
* Enrolment 1s increasing, at 117% of its capacity. H ol
*No FCI concerns within the next five years. 2
-
-
(1]
Cinest Cumberland €5
W2003010 [ ek WIANH020
Current Strategy:

¢ Monitor pupil growth in the area
¢ Growth school business case when justified




Tecumseth South Central P.S., Tottenham P.S., and Sir William Osler P.S.

1EC

SIR WILLIAM OSLER P3

TECUMSETH SOUTH CENTRAL PS
TOTTENHAM PS5

3
zy -

NEW TECUMSETH DEVELOPMENT
*The Town of New Tecumseth limits rural land use severances and estate residential development.
This directly affected new pupil generation. Growth has been directed to settlement areas.

30 - y Capacity! History and Projs
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ELEMENTARY SCHOOL FACTS:
Tecumseth South Central P.S.

¢ Enrolment is stable, at 86% of its capacity.
* FCI reaches PTR in the next five years.
Tottenham P.S.

¢ Enrolment is declining, at 1019% of its capacity.

* FCI reaches critical in the next five years.
Sir William Osler P.S.

* Enrolment is declining, at 84% capacity.
* FCI reaches PTR in the next five years.

FCI Parcentage

TeoSenES Tomtenhiam PS

Sir William Osler PS

820032000 axNazms 2015200

Current Strategy:
* Accommodation review
* Monitor declining enrolment and FCI pressures

30



Elementary Review Area 2 - Clearview, Collingwood, Wasaga Beach - Present Situation
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PE COMMUNITY FACTS:

* PE2 is comprised of a large rural area with several small communities. There are four urban settlement
areas where growth 1s being directed: Stayner, Creemore, Collingwood and Wasaga Beach. The Board
has designated two elementary school sites and one secondary school site in Wasaga Beach to
accommodate growth. Rural schools are or will be on the decline due to provincial land use policies which
limit rural development, specifically land severances and estate residential development.

* Wasaga Beach and Collingwood have been transitioning into retirement, empty nester communities
resulting fewer students. School enrolment has remained stable, despite the increase in residential units.

Enrolment Projections FTE 1o 2019

Elementary Enrelment OTG 09 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Adrmiral Collingwood ES a07 319 | 340 338 | 335 327 | 324 319 327 335 320 | 305 | 300
Birchview Dunes ES 561 B0 B52 G540 533 513 510 516 GO0E 07 588 593 G03
Byng FS 291 300 287 296 292 280 286 285 285 295 306 302 318
Cameron Street PS 357 350 | 319 35 | 315 293 | 299 295 289 293 300 | 301 | 306
Cleardew Meadows ES 201 201 194 200 | 207 217 | 224 232 241 244 262 | 257 | 285
Connaught FS 297 282 269 249 243 240 251 268 2BB 27a 272 281 252
Duntroon Central P3 121 93 85 a7 a5 a5 85 a5 83 o4 54 a2 a2
Mountain Yiew ES 279 370 | 387 411 447 475 | 499 528 540 552 556 | 560 | 552
Mew Lowell Central PS 233 294 298 288 288 279 2VE 272 250 241 250 247 245
Mottawa ES 210 259 | 246 245 | 238 ) 230 236 235 232 237 | 239 | 253
Mottawasaga/Creemore PS5 279 234 | 226 231 222 216 | 215 215 216 213 221 223 | 223
Worsley ES 417 459 448 442 443 437 436 446 452 461 457 A6E 455
Total Enrolment 3753 3743 3751 3692 3733 3786 3800 3834 3841 3858 3895

Fupils Owver/Under Capacity[ 66 6 -10 -2 651 =20 33 47 81 L] 105 | 142
i Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
SCHOOL FACTS: 4500 PE2
*There are 12 elementary schools within PE Area 2. S
3500
¢ Three elementary schools will reach a PTR rating in the next five . 3000
£
years. ;’; Stbo
*There are two schools that have enrolment less than 75% of its ; 20
capacity. 1200
¢ There are two schools that have enrolment greater than 125% of its o
capacity. L
L]
* There are two schools that have less than 200 pupils. § § 8§ g £ 2 EEzoE o8 o808

| mmProjected ADE  mmmistorical ADE — Capacity |

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:
* Divide Planning Review Area 2 into 2 study areas.
¢ Within these study areas the following strategies may be used:
¢ School consolidation
¢ Attendance area reviews
¢ Prohibitive to Repair
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Elementary Review Area 2 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Mimistry Decision Funding Source Status
Admural Collingwood ES | Attendance Area Review |2008 Capital Plan Under Study
Cameron Street 5P Attendance Area Review |2008 Capital Plan Under Study
Connaught PS Attendance Area Review |2008 Capital Plan Under Study
Mountain View ES Arntendance Area Review |2008 Capital Plan Under Smdy
Byng PS5 ARCE 2007 Capirtal Plan Under Smudy
Clearview Meadows ES |ARCE 2007 Capirtal Plan Under Smudy
Duntroon Central PS5 ARCE 2007 Capirtal Plan Under Smudy
Nottawa Central ES ARCE 2007 Capatal Plan Under Study
Nottawasaga/Creemore PS|ARCE 2007 Capatal Plan Under Study
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Elementary Review Area 2 — Clearview, Collingwood, Wasaga Beach - Study Areas

Byng P.S.
Clearview Meadows E.S
Duntroon Central P.S.
Nottawasaga/Creemore P.S.

Nottawa E.S.
See Page 34
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Admuiral Collingwood E.S.
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Nottawa Central E.S.
Worsley E.S.
See Page 35
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Byng P.S., Clearview Meadows E.S., Duntroon Central P.S., Nottawasaga/Creemore P.S.

and Nottawa Central E.S.
2FA

z)

TOWNSHIP OF CLEARVIEW DEVELOPMENT

* The Township is directing development to serviced communities. The County has allocated growth to
settlement areas. This growth will stabilize pupil decline. Rural land use severances and estate residential
development are minimized by provincial policy reducing rural pupil generation.

—ospened ADE memHsal ADE | — Capheny

EMective Capacity Ervoliment History ard Projectiors
Hottawasaga/'Cresmara P.5.

ELEMENTARY SCHOOL FACTS:

Byng P.S.

* Enrolment is stable, at 99% of its capacity.

* ICI reaches critical in the next five years.
Clearview Meadows E.S.

* Enrolment is increasing, at 97% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.
Duntroon Central P.S.

e Enrolment is less than 100 students, at 70% of
its capacity.

* FCI reaches PTR in the next five years.
Nottawasaga/Creemore P.S.

* Enrolment is decreasing, at 81% of its capacity.
* ICI reaches PTR in the next five years.
Nottawa E.S.

* Enrolment is decreasing, at 117% of its capacity.

¢ No FCI concerns.
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Current Strategy:

* Pupil Accommodation Review, commence Fall 2010
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Admiral Collingwood E.S., Connaught P.S., Cameron Street P.S., Mountain View E.S.,
Nottawa Central E.S. and Worsley E.S.
2EB

COLLINGWOOD AND WASAGA BEACH DEVELOPMENTS
¢ Collingwood and Wasaga Beach have been transitioning into low pupil yielding retirement communities.
* There are areas generating pupils, resulting in unbalanced student enrolment.

MOUNTAIN VIEW ES

CONNAUGHT P35

ADMIRAL COLLINGWOOD ES

CAMERON STREETPS

NOTTAWA ES

WORSLEY ES

- EMfactive Capacky! Eraciment History and Projections
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EMective Capacity’ Enolment History and Projections
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ELEMENTARY SCHOOL FACTS:

Admiral Collingwood E.S.

e Enrolment is stable, at 63% of its capacity.

* No FCI concerns in the next five years.
Cameron Street P.S.

* Enrolment is declining, at 89% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.
Connaught P.S.

* Enrolment is declining, at 90% of its capacity.
* FCI reaches PTR in the next five years.
Mountain View E.S.

* Enrolment is increasing, at 139% of its capacity.
e FCI reaches critical in the next five years.

* [earning environment requires review.
Nottawa E.S.

* No FCI concerns in the next five years.
‘Worsley E.S.

* Enrolment is stable, at 107% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.

* Enrolment is decreasing, at 117% of its capacity.

- Effective Capacity! Envolment History and Projections 0
Cornaught P.5. Mowntain View E.S.
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Current Strategy:
¢ Attendance area review currently being undertaken
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FCI Percentage

Elementary Review Area 3 - Tay, Tiny, Midland, Penetanguishene - Present Situation
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Facility Condition Index

PE COMMUNITY FACTS:

* PE3 is comprised of a large rural area with several communities. There are two urban settlement areas

where growth is being directed: Midland and Penetanguishene. There are smaller settlement areas where infill
1s being encouraged: Port McNicoll, Waubaushene and Victoria Harbour. The Board has no designated
school sites in this review area. Rural schools are or will be on the decline due to provincial land use policies
which limit rural development, specifically land severances and estate residential development.

* Communities along Georgian Bay are transitioning into retirement or seasonal residential communities.
Student populations are on the decline in these communities.

Enrolment Prgjecnons FTE to 2019

Elementary Enrolment OTG 09 [ 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Bayview PS 380 364 355 347 345 342 332 336 319 320 319 321 319
Huron Park PS 412 350 366 374 385 376 369 357 362 361 364 352 | 338
James Keating ES 328 286 252 255 243 245 225 223 220 229 222 | 223 | 223
Mundy's Bay PS 443 367 372 356 3439 349 344 341 359 355 365 375 | 363
FPart Mechicoll PS 279 157 1683 162 164 162 166 162 157 153 145 150 | 148
Yictoria Harbour ES 265 313 295 299 295 287 287 2582 283 277 281 274 | X3
Waubaushenene ES 130 162 147 141 137 140 133 133 125 127 129 126 | 130
Yy'yevale Central PS 151 205 202 199 199 203 1593 191 151 175 180 176 | 171
Total Enrolment 2424 2170 2134 2119 2105 2043 2025 2006 2001 2006 1997 1965

Pupils Cwver/Under Capacity| 148 | 255 | 290 | 305 | 319 | 375 | 399 [ 2118 | 423 | 418 | 427 | 459
Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
3,000 Bl
SCHOOL FACTS: -
2,000

¢ There are 8 elementary schools within PE Area 3.

* One elementary school reaches PTR in the next five years.

Ho. of Students

¢ There are two schools that have enrolment less than 75% of their

1000
capacity.
500
* There is one school that has enrolment greater than 125% of its capacity.
L]
® There are two schools that have less than 200 pupils. £ 2 B R B 8 g8 & & BEH B
Years
| mmProjected ADE  mmmHistorical ADE  — Capachty |

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:
¢ Planning Review Area has only one study area.
e Within this study area the following strategies may be used:
* School consolidation
* Attendance area reviews
* Prohibitive to Repair

(1304
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Elementary Review Area 3 - Current Project Status

School

Project(s)

Approval Source

Ministry Decision

Funding Source

None
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Huron Park P.S.
Port McNicoll P.S.
Victoria Harbour E.S.
Waubaushene E.S.
See Page 39

(VICTORIA

HARBOURES . .
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Planning Review Area 3
Tay

Tiry

Midiand
Penetangusinens
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Huron Park P.S., Port McNicoll P.S., Victoria Harbour E.S. and Waubaushene E.S.

3EA

PORT MCNICOLL PS °
- WAUBAUSHENE ES

HURCN FARK PS

VICTORIA HARBOUR ES

=z} -

TINY AND TAY DEVELOPMENTS

* The Municipalities have been directing development to serviced communities. Servicing restraints
have limited growth potential within these communities, reducing pupil generation. The rural area 1s

transitioning into recreational/retirement communities. Rural land use severances and estate
residential development are minimized by provincial policy reducing rural pupil yields.

Effactive Copacity! Entolment History and Projections
Huron Park P.S5.

Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
Port McHicoll P.S.

B

g EEEE
HERE

g

&
H

8

i

| mmPropeted ADE  mmmHseieslADE — Copacy |
Effective Capacity/ Enrolment History and Projections.

ELEMENTARY SCHOOL FACTS:

Huron Park P.S.

¢ Enrolment is stable, at 89% of its capacity.

¢ No FCI concerns in the next five years.

Port McNicoll P.S.

¢ Enrolment is declining, at 65% of its capacity.
¢ FCI reaches critical in the next five years.

Victoria Harbour E.S.

¢ Enrolment is declining, at 1119 of its capacity.

¢ FCI reaches critical in the next five years.

‘Waubaushene E.S.

¢ Enrolment is declining, at 113% of its capacity.

¢ FCI reaches PTR in the next five years.

T Victoria Harbour E.5.
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Current Strategy:

¢ Pupil Accommodation Review
¢ Attendance area reviews

¢ Prohibitive to Repair
* Monitor declining enrolment and FCI pressures
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Elementary Review Area 4 - Severn, Ramara, Orillia - Present Situation
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PE COMMUNITY FACTS

® PEA4 is comprised of a large rural area and the City of Orillia. There are smaller settlement areas where
mfilling is being encouraged; Brechin, Cumberland Beach and Uptergrove. The Board has two designated
school sites within the City of Orillia. Rural schools are or will be on the decline due to provincial land use
policies which limit rural development, specifically land severances and estate residential development. The
City of Orillia is attracting a mix of families, retirees, empty nesters and university students, resulting in stable
elementary student enrolment. Cumberland Beach has recently received full municipal services.

Enrolment Projecnons FTE 1o 2019

n

* BRECHIN S

W

2y

Facility Condition Index

Elementary Enrolment OTG 09 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Artrea-Cumberland Beach PS 323 3B 307 303 296 295 295 296 305 301 301 31 | 311
Brechin PS 288 1595 175 1584 175 173 173 173 170 170 163 161 | 163
Coldwater PS 325 331 325 323 310 299 289 283 287 272 266 | 284 | 2R84
Couchiching Heights PS XF7 273 300 302 3B 325 322 336 335 324 36 | 311 | 300
Harriett Todd PS &7k 431 255 552 261 akk SEB a74 SEB 78 8287 | 579 | 577
Lions Cwal PS 443 0 405 401 395 407 417 414 429 436 423 | 423 | 420
Marchmont PS 316 316 324 321 316 315 313 311 301 307 301 297 | 295
Orchard Park PS 375 455 445 431 441 446 457 461 456 454 485 | 465 | 4BS
Rama Central P3 233 283 240 241 250 240 223 212 211 217 218 | 221 | 24
Regent Fark PS a04 311 455 475 467 476 431 470 460 470 444 | 445 | 454
Uptergrave P 233 288 250 245 235 232 224 222 222 223 227 | 222 | 222
Warminster ES 167 151 150 141 140 139 135 135 125 125 120 117 | 113

Total Enrolment

Pupils Over/Under Capacity

323

350

-109

117

-130

3877

-126

3815
-188

-182

-196

* Capacity is amended in years 2010 (Couchiching Heights addition) and 2011 (Harriett Todd addition)

P Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
SCHOOL FACTS: v T
* There are 12 elementary schools within PE Area 4. b
¢ No elementary schools reach PTR in the next five years. . 22
* There are two schools that have enrolment less than 75% of its capacity. é ka2
* There are no schools that have enrolment greater than 125% of their capacity. £ ?: |
* There are two schools that have less than 200 pupils. 1000 1
500+

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:

* Divide Planning Review Area 4 into three study areas

¢ School consolidation

¢ Attendance area reviews
¢ Replacement school

¢ Prohibitive to Repair

¢ Growth school

* Within these study areas the following strategies may be used:
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Elementary Review Area 4 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Ministry Decision Funding Source Status
Couchiching Heights PS  |Addition 2006 Orillia Elementary |Approved PTR Under design
Renovations Task Force
Dawid H. Church PS Consolidated 2006 Ornillia Elementary |Approved nfa Students to Regent Park &
Task Force Lions Oval 2009
Harrietnt Todd PS Benovations 2006 Ornillia Elementary |Approved PTR Under design
Task Force PCS
Lions Owal PS5 New School 2006 Ornillia Elementary |Approved PTR Under construction
Task Force Best Srart
ArdtreafCumberland Consolidanon 2008 Priority Capital Deferred Priority Capital Project to be
Beach PS Project submitted
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Ardtrea/Cumberland
Beach P.S.
See Page 43

East Oro P.S.
Harnett Todd P.S.
Orchard Park P.S.

Marchmont P.S.
Warminster P.S.
Growth School
See Page 44
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East Oro P.S.
Harriett Todd P.S.
See Page 45
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Ardtrea/Cumberland Beach P.S.
4EA

ARDTREA/CUMBERLAND BEACH

2)

SEVERN DEVELOPMENTS
* Municipal servicing has been allocated to the Cumberland Beach area. This will permit land
severances and infilling to occur. Pupil yields will remain stable as a result of this influx of growth.

Effective Capacity/ Enrolment History and Projections

ELEMENTARY SCHOOL FACTS:
Ardtrea/Cumberland Beach P.S.

* Enrolment is stable, at 95% of its capacity.
* FCI reaches critical in the next five years.
¢ [earning environment requires review.

Eid Ardtrea/Cumberland Beach P.S.
0
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Current Strategy:

e Nominated Prohibitive to Repair within Ministry
Priorities template

Ardtrea PS

Cumberland Beach PS

* School Consolidation m 200272010 m2014/2015 20192050

¢ Opening proposed for 2012
* Estimated benchmark funding: $5.4 million
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East Oro P.S., Harnett Todd P.S., Marchmont P.S., Orchard Park P.S., Warminster E.S.

and Growth School
4EB

MARCHMONT P$

ORCHARD PARK PS

WARMINSTER ES

SEVERN AND ORILLIA DEVELOPMENTS

* Orillia has had continuous growth west of Highway 11. A secondary plan has been approved,
servicing allocated, and a phased greenfield development is under construction.

* No further development is proposed in Severn Township. Rural land use severances and estate
residential development are minimized by provincial policy, reducing rural pupil generation.

Eftective Capacity! Enrolmart History and Projections

EMsctive Capacity Eneciment History and Projections
[East Oro P.5.

Bieri & ipioly Entulmm «uu—r and Projections
Hariott Tesdd P.S,

ORILLIA WEST ES *
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HARRIETT TODD PS5
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ELEMENTARY SCHOOL FACTS:
East Oro P.S.

* Enrolment is declining, at 89% of its capacity.

* No FCI concerns in the next five years.
Harriett Todd P.S.

* Enrolment is stable, at 96% of its capacity.
* ICI reaches critical in the next five years.

* Learning environment requires review.

* Marchmont P.S.

* Enrolment is stable, at 102% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.

* Portapack in poor condition.

Orchard Park P.S.

* Enrolment is stable, at 120% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.
‘Warminster E.S.

* Enrolment is declining, at 90% of its capacity.

* FCI reaches critical in the next five years.

o Eflactive Capacity Endcment History and Projections _ Effacrive Capacity! Endciment Histary and Projections
Cuchaid Park P.S. Warminster P.5.
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Current Strategy:

¢ Removal of portapack

* Accommodation review

¢ Attendance Area review

¢ Growth school business case when justified
* Monitor pupil growth

FCl Parcentage

East Oro PS5
Harriett Todd
[ Marchmont
ps orchard Park
Ps Warminster
ES

| 200872010 20142015 20192020
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East Oro P.S. and Harriett Todd P.S.
4EC

HARRIETT TODD P$

EAST OROPS
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ORILLIA and Oro Medonte DEVELOPMENTS

¢ Onllia has had continuous growth west of Highway 11. A secondary plan has been approved,
servicing allocated, and a phased greenfield development is under construction.

* No further development is proposed in Oro Medonte Township. Rural land use severances and
estate residential development are minimized by provincial policy, reducing rural pupil generation.

Effective Capacity/ Enrolment History and Projections Effs Capacity! E History and Proj
East Oro P.S. ™1 Harriott Todd P.S,
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ELEMENTARY SCHOOL FACTS:
East Oro P.S.

¢ Enrolment is declining, at 89% of its capacity.

¢ No FCI concerns in the next five years.
Harriett Todd P.S.

¢ Enrolment is stable, at 969 of its capacity.
¢ FCI reaches critical in the next five years.

ECl Percentage

Harriett Todd PS

East Oro PS

®2003/2010 m20142015 m2018/2020

Current Strategy:
¢ Attendance area review, commence Spring 2010
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FElementary Review Area 5 - Oro-Medonte, Springwater - Present Situation
A PE COMMUNITY FACTS
AP N FL A ( *PE5 1s comprised of a large rural area with several communities. Growth is being directed to the community
0\t of Elmvale. There are smaller settlement areas where infilling 1s being encouraged; Minesing, Hillsdale,
X S Horseshoe Valley, Craighurst, Midhurst and Shanty Bay. The Board has no designated school sites in this
L . VLU\;E.L, = review area. Rural schools are or will be on the decline due to provincial land use policies which limit rural
‘ 3 7 development, specifically land severances and estate residential development. However, due to the number of
e s e 1({ small settlement areas, the schools of this review area remain strong and are very stable.
24 [ i
IIUWNI‘\&.LN.ILNNN 53 ]\__\:mmmu Ef r
\ 7~ / Enrolment Projections FTE to 2019
_-‘"’-‘,""‘“"‘ Elementary Enrolment OTG 09 [ 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
J East Oro PS 282 250 250 242 24 244 232 234 3 225 ] 225 | 23
h) LW REm /(‘/ Forest Hill PS 417 502 459 457 435 427 409 410 411 410 404 397 406
; _5urﬂ;5pg Guthrie PS5 432 404 377 379 365 367 355 354 354 361 356 357 | 352
SEN Jroneiies e Hillsdale ES 144 >4 2N 217 M 215 223 234 245 254 =] ZA3 | 252
AN e i TR y’ Huronia Centennial ES 360 | 446 | 438 | 450 | 460 | 469 | 473 | 452 | 476 | 403 | 45 | 457 | 476
b, : Minesing Central PS 3594 350 36 361 354 366 359 355 370 361 356 360 344
3, 2% : Moonstone ES 59 175 166 154 147 143 147 139 136 140 141 140 141
\f ! Shanty Bay PS5 101 202 188 172 164 155 151 148 140 133 136 137 14
; \\ fs o WH Best Memorial PS 199 313 321 S22 321 321 321 331 5330 333 530 337 | 333
i Yt - ’ Total Enrolment 2418 2753 2708 2708 2676 2698 2704 2700 2693 2698 2670
I[ T : ; Fupils OverfUnder Capacity| 463 376 335 290 290 258 280 286 282 275 280 252
Flanring Redew Area 5 l. ? ."'.
sl ¥ W
. Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
SCHOOL FACTS: 3500 1 s
¢ There are 9 elementary schools within PE Area 5.
* Two elementary schools reach a PTR rating in the next five years.
;? * There are no schools that have enrolment less than 75% of its capacity. 2
é ® There are four schools that have enrolment greater than 125% of their g
g capacity. £
* There are two schools that have less than 200 pupils.

TR

Years

pil4
anT
L1104

| mmProjectsd ADE  mmmHistorical ADE  — Capacity |

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:

20092010 R 20147015 2013700 | ¢ Divide Planning Review Area 5 into one study area

¢ Within these study areas the following strategies may be used:
Facility Condition Index * Attendance area reviews

¢ Accommodation reviews

¢ Prohibitive to Repair
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Elementary Review Area 5 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source

Ministry Decision

Funding Source

Stams

None
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Coldwater P.S. E1)
Guthrie P.S.
Hillsdale E.S.
Moonstone E.S.
Shanty Bay P.S.

W.R. Best Memorial P.S.

See Page 49
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HILLIDALE ES

Coldwater P.S., Hillsdale E.S., Guthrie P.S., Moonstone E.S., Shanty Bay P.S., and W.R. Best P.S.

SEA

COLDWATER PS5

this review area.

ORO-MEDONTE DEVELOPMENTS
The number of small settlements within Oro-Medonte has attributed to a stable enrolment. Rural land use severances
and estate residential development are minimized by provincial policy, reducing rural pupil generation. Larger scale
development 1s proposed in Hillsdale, Midhurst and Craighurst. The Board has designated one elementary school site in

_Effective Capaciy! Entolment History and Projections
C P&

200 - [Eftective Capaciy! Envolment Hiviory and Projections
Hilsdale E.5.

i | oldwater P.
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ELEMENTARY SCHOOL FACTS:

Coldwater P.S.

* Enrolment is declining, at 1009 of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.
Hillsdale E.S.

e Enrolment is increasing, at 153% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.
Gauthrie P.S.

* Enrolment is stable, at 87% of its capacity.

* No FCI concerns in the next five years.
Moonstone E.S.

* Enrolment is declining, at 187% of its capacity.
* FCI reaches critical in the next five years.
Shanty Bay P.S.

* Enrolment is declining, at 1869 of its capacity.
* FCI reaches PTR in the next five years.

W.R. Best Memorial P.S.

* Enrolment is stable, at 161% of its capacity.

* FCI reaches critical in the next five years.
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Current Strategy:

* Monitor growth in the area
¢ Accommodation Review

¢ Attendance Area Review

* Prohibitive to Repair

FCl Percentage

Coldwater

w0 - [Effective Capaciy Envolment Hiviory and Projections
Guthwis P.5.
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Effective Capacityl Ensciment History and Prajections
Shanty Bay P.5.

Hillzdale ES
Guthrie PS

Moonstone
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FCI Percentage

Elementary Review Area 6 - Barrie - Present Situation

_TERRY FOX ES.

CUNDLES HEIGHTS FS.

MAPLE GROVE PS

STEELE STREET PS

OAKLEY, PARK P

CODRINGTON PS

JOHNSON STREET

100 <

Facility Condition Index

PE COMMUNITY FACTS
e PEG6 is comprised of the north eastern quadrant of Barrie. Significant growth occurred over the past
fifteen years, and 1s reaching build out. No further boundary extension anticipated. This area will

continue to decline over the next 8 years before stabilizing.

Enrolment Projecions FTE 1o 2019

Elementary Enrolment OTG 09 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 [ 2017 | 2018 | 2019
Codrington PS 279 277 263 256 246 244 235 226 219 214 216 214 | 210
Cundles Heights PS 518 365 360 333 334 314 305 2589 277 268 254 255 | 233
Johnson Street PS 302 272 258 254 244 240 240 238 229 230 226 225 | 23
Maple Grove PS 305 229 214 421 414 404 409 407 401 396 392 396 [ 403
Oakley Park PS 424 266 263 255 258 245 242 236 225 212 212 208 | 208
Steele Street P3 423 397 361 342 316 302 291 290 290 295 296 303 [ 310
Terry Fox ES 535 739 751 549 545 537 535 527 a07 495 497 201 504
Total Enrolment 2786 2413 2358 2287 2261 2213 2151 2114 2093 2105 2093

Pupils Over/lnder Capacity| 243 | 298 [ 511 | 566 | 637 | 663 | 711 | 773 | 810 | 831 | 819 | 826

* Capacity is amended in year 2010 (Maple Grove addition)

Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections

B PES

SCHOOL FACTS: 3000

® There are 7 elementary schools within PE Area 6. 2500

¢ No elementary schools reach PTR in the next five years. 2 200

. Th?re are two schools that have enrolment less than 75% of their E 1500

capacity. g

* There one school that has enrolment greater than 125% of its Lt

capacity. &

* There are no schools with less than 200 pupils.

§ 8§ 8§88 %8 ¢ 8 8

Years
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| s Projected ADE ~ mmmHistorieal ADE =~ —— Capacity |

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:

* Planning Review Area 6 has no study areas
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Elementary Review Area 6 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Mimstry Decision Funding Source Status
Maple Grove PS Addinon 2008 Capital Plan Approved PCS Under design
Renovanons Terry Foz attendance area Students to transfer from
change Terry Foz September 2010
Terry Fox ES Artendance Area Review |2008 Capiral Plan nfa nfa

Terry Fox attendance area
change

Students to transfer to Maple
Grove September 2011
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Elementary Review Area 7 - Barrie - Present Situation \

PE COMMUNITY FACTS:

® PE7 is comprised of the north western quadrant of Barrie. Growth occurred over the past fifteen years and is reaching build out, with no further boundary
extension anticipated. This area will continue to decline before stabilizing. The Board has designated one elementary school site in this review area.

WEST BAYFIELD ES

Enrolment Projections FTE to 2019

Elementary Enrolment OTG 09 | 2008 [ 2009 | 2010 | 2011 | 2012 [ 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
eumaknces o] TAndrew Hunter ES 467 | 316 | 303 | 414 | 353 | 347 | 343 | 347 | 353 | 358 | 355 | 356 | 364
eV Emma King ES 417 415 | 381 | 376 | 371 | 370 | 361 | 370 | 366 | 379 | 384 | 376 | 354
Aomew HiTER e (BORCEMAN SN [Hillcrest PS 365 | 505 | 510 | 366 | 508 | 503 | 605 | 497 | 803 | 509 | 805 | 512 | 512
renceor iz || Portage View PS 320 | 385 | 373 | 357 | 4B1 | 463 | 461 | 467 | 463 | 451 | 445 | 443 | 447
Prince of Wales PS 0 205 | 200 | 196 | O 0 0 O 0 I O 0 0
7 WWest Bayfield ES 610 | 453 | 485 [ 451 | 448 | 430 | 433 | 433 | 426 [ 429 | 428 | 451 | 458
Total Enrolment 2182 2180 2141 2123 2103 2113 2110 2125 2117 2138 2165
Pupils OverfUnder Capacity| 125 | 69 2 | 354 | 372 | 392 | 382 | 385 | 370 | -378 | -357 | -330

* Capacity is amended in year 2011 {Andrew Hunter rennovation, Hillcrest addition and Portage “iew addition)

Flanning Review Area 7; \
Barrie: ’N )
100 —\\\ -
90 i o Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
\/ 3,000 PE7
80
— ] SCHOOL FACTS: 2800
* There are 6 elementary schools within PE. Area 7. 2000
& ¢ No elementary schools reach PTR in the next five years. £ i
g 2 1
1 @
e . - .
4 ¢ There is one school that has enrolment less than 75% of its capacity. Z,-
o 1,000
2 * There is one school that has enrolment greater than 125% of its capacity.
500
* There is one school that has 200 pupils.
a§§§§§§§§§§§§§§§.
ears
[ sjected ADE ADE  — Capactty |
N 3 a@“ Dd@tf &
-
S % +F STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:
m A2 . s ‘ * Planning Review Area 7 has no study areas

Facility Condition Index
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Elementary Review Area 7 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Ministry Decision Funding Source Status
Andrew Hunter ES Renovatons 2007 Capiral Plan Approved PTR Under design
ARCC Smudents to ransfer from
Portage View September
Hillerest (Barrie) PS Addition 2007 Capiral Plan Approved PCS Under design
Renowations ARCC PTR Students to transfer from
Prince of Whales September
Portage View PS Addinon 2007 Capital Plan Approved PTR Under design
Renovations ARCC PCS Students to transfer from
Hillerest September 2011
Prince of Whales PS5 Consolidanon 2007 Capital Plan Deemed PTR in 2003 by |nfa Under design
ARCC Minisiry Students to transfer to

Hillerest September 2011
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Elementary Review Area 8 - Barrie - Present Situation

FERNDALE WOQODS ES

PE COMMUNITY FACTS

¢ PES is comprised of the south western quadrant of Barrie. This area has had intensive growth over
the last ten years. There is still considerable greenfield growth in this area. The Board has two
elementary sites designated in this review area.

Enrolment Projections FTE to 2019

FCI Percentage

NEWATDAGHI. €3 ¢ AT Elementary Enrolment 0TG 09 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
TRILLIUM WOODS ES Ferndale YWoods ES 507 G52 | E14 | 549 | 508 | 494 | 485 | 483 | 480 | 483 450 | 480 | 494
Holly Meadows ES G2 34 | BEE | B53 | B43 | B33 | B16 | B17 | B11 500 597 | 500 | 594
ASSININACK F5 . Trillium Woods ES 472 477 501 425 451 464 451 514 526 526 542 551 aE0
RN Woo0s £ w.C. Littls ES 672 | 766 | 770 | 769 | 76m | 746 | 741 | 737 | 724 | 714 | 704 | 606 | G90
Mewe Ardagh ES 546 ] i 350 401 443 470 455 517 5249 545 565 | a77
PUSANSNSRNN I T 012! Enrolment 2293 2778 2771 2780 2793 2847 2858 2852 2878 2875 2916
Pupils Over/Under Capacity| 306 257 651 68 59 A6 8 19 13 39 36 7
A * Capacity is amended in year 2010 (Mew Ardagh)
=
100 <
T a5 Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
T - —_— | PES
BO . __‘___‘___‘___ 1 - - _ 1
Tt e B T .
L — —
i SCHOOL FACTS: s
| e 1 3
® There are 5 elementary schools within PE Area 8. &
¢ No elementary schools reach PTR in the next five years. z
¢ There are no schools that have enrolment less than 75% of its capacity.

* There is one school that has enrolment greater than 125% of its capacity.

BANLENS

’ |XEN0

Facility Condition Index

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:
¢ Planning Review Area 8 has one study area
¢ Within this study area the following strategies may be used:
* Attendance area review

¢ There are no schools with less than 200 pupils. § § E § 8§ 8 8 8 8 &8 8 2 &8 H
Years
| == Projected ADE == Historical ADE = Capacity |
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Elementary Review Area 8 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Ministry Decision Funding Source Status
Ardagh ES New School 2007 Capital Plan Approved PCS Under construction
NFP
Best Start
Ardagh ES Antendance Area Review |2008 Capital Plan nfa Nfa Under study
To be completed March 2010
Assikinack PS Arrendance Area Review |2008 Capiral Plan nfa nfa Under study
To be completed March 2010
Ferndale Woods ES Consolidaton 2008 Capiral Plan nfa nfa Under study
To be completed March 2010
Trillium Woods ES Consolidation 2008 Capital Plan nfa nfa Under study
To be completed March 2010
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Assikinack P.S. k9
Ferndale Woods E.S. FERNDALE WOODSES
Trillium Woods E.S. NEW ARDAGH N.ESS. - P
New Ardagh North E.S. TRILLIUM WOODS ES
See Page 59

ASSIKINACK PS

TRILLIUM WOOQODS ES

ASSIKINACK PS
e

2

N




Assikinack P.S., Ferndale Woods E.S, Trillium Woods E.S. and New Ardagh E.S.
S8EA

SOUTH WEST BARRIE DEVELOPMENTS
* This area has had intensive growth over the last ten years. There is still considerable greenfield growth in
this area. The Board has two elementary sites designated in this review area.

s Effective Capacity’ Enralment History and P
Assikinack P.§.

Effective Capacity! Enrolment History and Projections
Farmndale Woods E.S.

EEEEEEE ¥

g8 8 EE EEE

g E
[ —
_—
| ]
——
| ]

)

¥ ¥

R "5 3 8§ § § ¢ tf¥y:§yyowy Y%y % % %8
NEW ARDAGH N. ES_. - Years . Ty
ASSIKINACK PS wmFrefecied ADE  mmmHatoeksl ADE  — Capacity | mmProjecwdADE  mmHstericsl ADE  — Capeoty
TRILLIUM \WOODS ES 00 Effective Capacity! Envolment History and Projections

Trillium Woods E.S.

ASSIKINACK PS o |

TRILLIUM WOODS ES i

ASSIKINACK PS

EEEEEEEREEEEEEE
\ i
N b E!ﬁ@r.!.;eea_c.!r_'"_e.w mml:;?rvme
ELEMENTARY SCHOOL FACTS: - £
Assikinack P.S. e j:
* Enrolment is stable, at 135% of its capacity. % % % § § ¢ ¥ # ¥ ¥ o o¥owogz 2
¢ FCI reaches critical in the next five years. R
Ferndale Woods E.S.
* Enrolment is declining, at 101% of its capacity. Current Strategy:
* No FCI concerns in the next five years. * New school under construction
Trillium Woods P.S. * Opening proposed for 2010/2011 Ak PS oot
* Enrolment is increasing, at 1069% of its capacity. * Attendance area review approved in the 2008 Es Tiillum Woods ES
* No FCI concerns in the next five years. Capital Plan, study to commence Winter 2009 IR R IR
¢ Benchmark funding source:
Best Start: $810,312
PCS: $5,5614,617
NPP: $3,862,600
Operational: $425,962

59



Elementary Review Area 9 -Barrie - Present Situation

FCl Percentage

ALGEMGRIN MOG B5
ATSIKIACK P

ALLAPIIALE vV HEWTTT S SREEK 15
WARNICA PS 2 B R I

WILLOW LANDING E5 =

MAFLEVIEW HEVGHTS E1

PE COMMUNITY FACTS
« PE9 is comprised of the south eastern quadrant of Barrie. This area has had intensive growth
over the last five years. There is still considerable greenfield growth in this area. The Board has
three elementary sites designated in this review area.

Enrolment Projecions FTE 1o 2019

8205

’ X020

Facility Condition Index

Elementary Enrelment OTG 09 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Algonguin Ridge ES 505 520 591 582 580 A44 538 535 532 540 535 | 539 | 538
Allandale Heights PS 354 310 319 328 335 355 359 367 363 367 356 | 346 | 345
Asgsikinack PS 279 451 476 254 291 301 299 313 317 330 338 344 354
Mapleview Heights ES 44 14 300 201 837 g44 846 860 872 g70 878 | 892 | 575
YWarnhica PS 348 445 432 M5 392 378 365 353 346 347 344 | 348 | S48
Willow Landing ES 587 521 475 438 418 391 397 392 338 332 386 | 389 | 398
Hewitt's Crask PS 549 353 533 518 706 210 402 995 | 1064 | 1130 | 1171 | 1156 [ 1145
Total Enrolment 3167 3466 3559 3624 3707 3816 3BBZ 3966 4009 4014 4005

Pupils Over/Under Capacity| 410 457 331 424 £1 22 131 197 281 324 | 329 | 320
* Capacity is amended in years 2010 (Allandale and Assikinack rennovations) and 2012 (New Painzwick)
Area Effective Capacity/ Enrolment History and Projections
s PES
4.000
3500
3.000
SCHOOL FACTS: : -h
® There are 7 elementary schools within PE Area 9. % e
= 1800
¢ No elementary schools reach a PTR rating in the next five years. o
* There are no schools that have enrolment less than 75% of its capacity. 500
¢ There are two schools that have enrolment greater than 125% of their 8 % B ¥ § 8 ¢ ¥ 8 8 ¥ o8 &g § %
capacity. g FEREE R ESER
[ mmProjected ADE  mmmHistorlcal ADE  — Copachty |

* There are no schools with less than 200 pupils.

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:

¢ Divide Planning Review Area 9 into four study areas

¢ Within this study area the following strategies may be used:
¢ Attendance area review
¢ Growth school
* Disposition of property
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Elementary Review Area 9 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Ministry Decision Funding Source Status
Hewmu's Creek PS New School 2007 Capital Plan Approved PCS Completed
FTR
Best Start
Painswick South ES New School 2008 Capital Plan Deferred Priority Capital Project to be

subrmitred




Warnica Annex
See Page 64

Hewitt’s Creek P.S.
Growth P.S.
See Page 65

Mapleview Heights E.S.
New Painswick S P.S.
See Page 63

Assikinack P.S.
Ferndale Woods E.S. (PES)
Trillium Woods E.S. (PES)

New Ardagh North E.S. (PES)
See Page 59

5
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Mapleview Heights E.S. and Growth School

9FA

MAPLEVIEWW HEIGHTS ES

NEW PAINSWICK S. E.S.

z) -

SOUTH EAST BARRIE DEVELOPMENTS

¢ This area has had intensive growth over the last five years. There is limited greenfield growth in
this area and is reaching build out. The Board has one elementary site designated in this study area.

ELEMENTARY SCHOOL FACTS:

Mapleview Heights P.S.

* Enrolment is increasing, at 1549 of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.

Effective Capacity/ Enrolment History and Projections

e Mapleview Heights E.S.

900
800
To0
&0
500
400
300
200
100
[}

g ¢ B g £ &8 §8 §8 8§ & ¢§

: ¥ § g § %

Yemrs

|—P.qumums mm Historical ADE ~ —— Capacity

Current Strategy:

e Growth school business case submitted to the
Ministry under the Capital Priorities template

* Attendance area review

e New school

e Opening proposed for 2012

e Estimated benchmark funding: ~ $9.5 million

shoT

FCl Percentage

it 4

BhOZ
6L

100

Mapleview Heights ES

m20058/2010 m2014/2015

m20159/2020
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Warnica Annex
9EB

WARNICA PS

SOUTH EAST BARRIE DEVELOPMENTS

¢ This area has had intensive growth over the last five years. There is considerable greenfield

growth in this area. The Board has one elementary site designated in this review area.

ELEMENTARY SCHOOL FACTS:
‘Warnica Annex P.S.

* Annex is no longer being used by the school.
* No FCI concerns in the next five years.

FCl Percentage

Warnica Annex

®2009/2010

m2014/2015

m2019/2020

Current Strategy:
* Deem Warnica Annex surplus to the Board’s needs

¢ Proceed with disposition
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Hewitt’s Creek P.S. and Growth School

9EC

HEWITT'S CREEK PS

NEW INNISHORE S. E.S.

z) -

SOUTH EAST BARRIE DEVELOPMENTS

¢ This area has had intensive growth over the last five years. There is considerable greenfield
growth in this area. The Board has two elementary sites designated in this review area.

ELEMENTARY SCHOOL FACTS:

Hewitt’s Creek P.S.

* Enrolment is increasing, at 979% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.

Effective Capacity/ Enrolment History and Projections

1,400
Mew Innishore North E.S.
1,200
1,000
800
60O
400
200
o -
¥ § % % % % ¥ 3§ 8 3 ¥y #¥ oy oy o8
@ =5 @ = = ] w = ] @ = w ]
‘fears
| = Frojected ADE = Histerical ADE — Capacity |
— ]
100
90
@
g
G
o
o
o
Hewitt'’s Creek PS
m2009/2010 m2014/2015 m2019/2020
Current Strategy:

¢ Growth school business case when justified
* Attendance area review
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/ Elementary Review Area 10 - Innisfil - Present Situation

&7 e i PE COMMUNITY FACTS
{\_. T ® PEI10 1s comprised of a large rural area with several communities. Designated as urban settlement areas
e\ T - where growth is being directed. They are Cookstown, Lefroy, and Alcona. The Board has one designated
il v Sl school site in Alcona in this review area. Rural schools are or will be on the decline due to provincial land
_' P 1 use policies which limit rural development, specifically land severances and estate residential development.
|
\* MEW ALCOMAES "2
\ el = Enrolment Prgjecrions FTE 1o 2019
"'._ e R Elementary Enrolment OTGO09 [ 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 20118 | 2019
% Alcona Glen ES 521 541 =23 599 722 751 783 03 525 535 857 oe7 [ 852
Cookstown Central PS 435 517 511 525 518 512 505 521 516 520 522 519 [ 520
Goodfellow PS 552 530 572 593 E05 16 527 544 544 BE2 /B EE2 [ 670
L AT ] 3 Innisfil Central PS 204 193 183 175 177 168 166 159 160 159 157 157 156
Y o \ Killamey Beach PS 305 257 | 252 [ 248 | 236 | 239 [ 230 | 2401 [ 286 | 264 | 27a | 276 [ 290
L= : Sunnybrae PS 472 295 7B 361 251 244 257 267 420 453 534 501 591
e || Total Enrolment 2589 2601 2609 2630 2670 2740 2820 2927 3025 3089 3208
1 Pupils Over/Under Capacity| 55 29 88 80 59 -19 51 131 238 336 400 [ 519
{ * Capacity is amended in year 2011 (Cookstown addition)
P Becen A 10 "\ : ‘_I
|L N
100
Sn Area Effective Capacity/ i History and Proj
3000 4
t" 2000 +
R
§ 3 18001
E SCHOOL FACTS: £ 1000 +
% * There are 6 elementary schools within PE Area 10. m
* One elementary school reaches PTR in the next five years. ' _E g f § § 2 8§ 2 E ¢ £ 8 ¢ E_
* There are no schools that have enrolment less than 75% of its capacity. [ mmProjscied ADE_ mmmHistorical ADE — Capacity
* There are no schools that have enrolment greater than 125% of its capacity.
e There is one school that has less than 200 pupils.
&
R

| B20092010 |201472015 =20192020 |

Facility Condition Index STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:
¢ Divide Planning Review Area 10 into one study area
e Within these study areas the following strategies may be used:
¢ Attendance area reviews
¢ Growth school
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Elementary Review Area 10 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Ministry Decision Funding Source Status
Cookstown Central PS Addinon 2007 Capital Plan Approved PCS Under design
Renovation Students to transfer from

Tecumseth North September




ALCONA GLEM ES, -

Ml
r2 " NEW ALCONA-ES *Z

Innisfil Central P.S. 5~iﬁ
Killarney Beach P.S. |
Goodfellow P.S. INNISFlriEmL s _,,_.-Jf p
Sunnybrae P.S. KILLARNEY BEACH Ps
Alcona Glen E.S.
See Page 69
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Alcona Glen E.S., Innisfil Central P.S., Killarney Beach P.S., Goodfellow P.S., and Sunnybrae P.S.
10EA

INNISFIL DEVELOPMENTS

Town is currently undertaking a growth management study and a new Official Plan.

* Settlement areas within the Town of Innisfil have and will experience growth over the next several years. Servicing allocation in Alcona has been rectified,
allowing future growth to occur. The Board has one elementary site designated in this review area. Lefroy’s servicing allocation is currently under review. The

Effactive Capacityl Enrolment Histary and Projectiors
Alcona Glen £.5. i

Effective Capacity! Enrolmen Mistary and Projections

Innisfil Central P.5.

]

GOODFELLOW FS

SUNNTBRAE P

SITETIRITE

et al IR EEENE R m

MEW ALCONA ES Vers

iet
[
olor

m—Frjected ADE  mmmiasioccsl ADE  — Capachy

INNISFILL CENTRAL PS

KILLARNEY BEACH F5

PRsefes

-

ELEMENTARY SCHOOL FACTS: ERE
Alcona Glen E.S.

¢ Enrolment is increasing, at 108% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.
Goodfellow P.S.

e Enrolment is increasing, at 1049 of its capacity.
* FCI reaches critical in the next five years.
Innisfil Central P.S.

e Enrolment is decreasing, at 89% of its capacity.
*FCI reaches PTR in the next five years.
Killarney Beach P.S.

* Enrolment is stable, at 82% of its capacity.

* No FCI concerns in the next five years.
Sunnybrae P.S.

¢ Enrolment is increasing, at 80% of its capacity.

| mmProjected aDE - Hstorica A

i F 3

e

— Capacey

_Effective Copacity! Enolment History and Projectians
Goodfaliow P,

—Fropeced ADE  m Hatoscsl ADE —— Capacty

* No FCI concerns in the next five years. Current Strategy:

¢ Accommodation review
¢ Attendance Area review

* Monitor pupil growth in the area

E & 8 8 £ £ &8 & &2

ECl Percentage

Effe.

ctive Capacity! Enrolment History and Prajections
Kilarmary Boach P.S.

P o

]

EEEEEEEEEE R

g |

_Effective Capaciy! Encolmant History and Projections
ras PLS.

¥ %8 882 £

Alcona Glen
S

= B

| ]
_—

e

| ——
-
S

|
|

|
|

Goodfellow
P

wist
i
moe
ot

"
“

Innisfil
Central PS

Killarney

Beach PS Sunnybrae
PS
m2z009/2010 m2014/2015 m2019/2020




Elementary Review Area 11 - Bradford West Gwillimbury - Present Situation

‘L A PE COMMUNITY FACTS

e PEI11 is comprised of a large rural area with Bradford being designated as an urban settlement area
! \( where growth 1s being directed. The Board has two designated elementary school sites in Bradford in
\ this review area. Rural schools will decline due to provincial land use policies which limit rural

development, specifically land severances and estate residential development limiting new pupil
'] generation.

! FRED C COOK E5 |45)
1 FIBLDCRET £L

T iy e Enrolment Projecnons FTE to 2019

NEW

}9 ) Elementary Enrolment OTG 09 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
M O (e Bradford ES 302 163 163 165 180 181 201 22 228 el 225 220 217
'.\ Fieldcrest ES 492 493 519 SE0 [t} GE4 716 FEO fiifs] [atat] 290 o4 o4
Fred C. Cook ES 377 316 312 206 2a 2a0 B9 i ] 22 28 274 287 293
\ Hon Earl Rowe PS 213 186 173 167 163 160 157 147 136 137 135 137 135
Sir Williarm Qsler PS 167 141 140 132 130 127 120 123 115 118 118 119 1149
‘ WH Day ES 541
Total Enrolment

2027 2064
_ FPupils OverflUnder Capacity
?‘ * Capacity is amended in years 2012 (Bradford and Fred C Cook Consolidation) and 2014 (Mew Bradford)

Area Effective Capacity/ Enrol History and Proj
= PETI
2000
. SCHOOL FACTS: .
= I3
E ® There are 6 elementary schools within PE Area 11. %
3 > 1000
3 ¢ Two elementary schools reach PTR in the next five years. =
* There is one school that has enrolment less than 75% of their capacity. e
® There are no schools that have enrolment greater than 125% capacity. o
§ 8§ B B 3 4R o443 8 B R MW
* There are three schools that have less than 200 pupils. N T st U R R o R R
[ {ADE__ wmmHint

| m0032010 m20142015 2022020 |

STRATEGIES FOR ACCOMMODATION REVIEW:

¢ Divide Planning Review Area 11 into three study areas

Facility Condition Index ¢ Within these study areas the following strategies may be used:
i ¢ Attendance area reviews
¢ Growth school

¢ Prohibitive to Repair
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Elementary Review Area 11 - Current Project Status

School Project(s) Approval Source Ministry Decision Funding Source Status
Bradford ES Consolidation with Fred nfa
C. Cock
Bradford SWES New School 2008 Capital Plan Deferred nfa Prioirty Capital Project to be
submitred
Fred C Cook ES Beplacement 2008 Capital Plan Deferred nfa Prioirty Capatal Project to be

submitred




Elementary Review Area 11 — Bradford/West Gwillimbury - Study Areas

Bradford E.S.
Fred C. Cook E.S.
See Page 73

.| _HON. EARL ROWE F3

+"FRED C COOK ES [4-8)
FIELDCREST S i “5RADFORD ES (JK-3|

NEW,BRADFORD NwW/ 27~
= W H DAY ES

SIR WILLIAM OSLER PS 7
L MNEW BRADFORD SW

\

LY

Planning Review Area 11
Bradford West G\v.illl'rq[qury/_
S

Fieldcrest E.S.
Bradford SW (Dykie) PS
See Page 74

Sir William Osler P.S.
Tecumseth South P.S. PE1)
Tottenham P.S. PE1)
See Page 30

z) -
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Bradford E.S. and Fred C. Cook E.S.
11EA

BRADFORD DEVELOPMENTS
* The existing community of Bradford has had limited infilling. There is a decline in pupil yields
within this portion of Bradford that has matured.
s Effactive Capacity! EET:','::;'W and Projections - i Effective cq)uiy;rier::v:on:lz(;ry and Projections :
0+ ! |
00 + : i
:0 4 %0 -I
0 .|
| |
|
00 1 b |
EEEEREEREEEEEEE RS
BRADFORD/FRED C COOK ES [(omProend At mmbscercal e — Capucy | Sy S el
A
N
ELEMENTARY SCHOOL FACTS:
Bradford E.S.
e Enrolment is increasing, at 54% of its capacity. B
* FCI reaches critical in the next five years. g
Fred C. Cook E.S. g
e Enrolment is stablg at 83% of its capacity. Current Strategy:
* FCI reaches PTR in the next five years. o . . ..
) . . . ¢ Prohibitive to Repair submitted to Ministry under
¢ Learning environment requires review. . .
the Capital Priorities template

¢ Replacement school Bradford ES
¢ Opening proposed for 2012 Fred C Cook ES
¢ Estimated benchmark funding: 7.6 million 20052010 m2014z01s m20197200 ‘




Fieldcrest E.S. and Growth School

11EB

FIELDCREST ES

MNEW BRADFORD 50

ELEMENTARY SCHOOL FACTS:

Fieldcrest E.S.

* Enrolment is increasing, at 105% of its capacity.
* No FCI concerns in the next five years.

BRADFORD DEVELOPMENTS
* Significant greenfield development has been approved and allocated servicing by the Town.
The Board has two designated school sites.

} Effective Capacity/ Enrolr History and Projecti
e Fielderest E.S. E
w00
800
ToO
800
i
400
00
200
100
¢ 8 ¥ 8 B 8 8 3 8B B B
¥ % 8§ B B B 2 B B B E B F 2 G
Years
| == Projected ADE — Historical ADE — Capachty
o
g
H
g
5
o
o
w
Current Strategy:

¢ Growth School business case, submitted to
Ministry under Capital Priorities template

e New school

¢ Opening proposed for 2012.
¢ Estimated benchmark funding: $8.6 million

Fieldcrest ES

= 200572010

m2014/2015

m 201972020
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